A este  
aspecto  da  avaliação,  que  inclui  também a  articulação  com as  atividades  de  ensino,  a  
Comissão atribuiu o conceito “Regular”.

5. CORPO DOCENTE

A Comissão de Avaliação apresentou em seu relatório relação com a identificação de  
1.110 (hum mil cento e dez) professores que atuam no Centro Universitário da Cidade. A 
análise desta relação indicou que 880 (oitocentos e oitenta) concluíram a maior titulação 
informada, o que implicou na seguinte distribuição: 110 (cento e dez) (12,5%) doutores; 394  
(trezentos  e  noventa  e  quatro)  (44,7%)  mestres;  240  (duzentos  e  quarenta)  (27,3%)  
especialistas e 136 (cento e trinta e seis) (15,5%) graduados.

A  partir  da  análise  por  amostragem da documentação dos  docentes,  a  Comissão  
concluiu  que,  em  linhas  gerais,  há  adequação  da  formação  dos  professores  com  as  
disciplinas que ministram e a experiência profissional, apesar de heterogênea, mostrou-se